PROJETO DE LEI Nº 5013/2019

Denomina Elias Ferreira da Silva a atual Rua 24,
localizada no Bairro Afonso Queiroz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada  Elias Ferreira Silva a atual Rua 24, localizada
entre as quadras 21, 22, 27, 28, 38 e 39, setor 56, Bairro Afonso Queiroz.

Art.  2º   Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado  a  proceder  ao  devido
emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Fica revogada a Lei n.º 7.208, de 16 de dezembro de 2015.

Art. 4º   Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 2 de outubro de 2019.

Braz Paulo de Oliveira Júnior
Vereador

JUSTIFICATIVA:

A denominação ora apresentada é necessária em face da regularização de
documentos  perante  a  Prefeitura  Municipal  e  Cartório de Registro de Imóveis,  em
virtude do prolongamento da rua, conforme ofício da Diretoria de Regulação Urbana
(anexo).

Dessa forma, cumpre esclarecer que, mediante a Lei n.° 7.208, de 16 de
dezembro de 2015, houve a denominação de rua, com o nome Elias Ferreira da Silva,
no Bairro Afonso Queiroz. Ocorre que houve prolongamento da via, com o acréscimo
de novas quadras. Portanto, não se trata de nova denominação e sim de uma correção.
Destarte, é necessária a revogação da Lei n.º 7.208/2015 para o melhor ordenamento
jurídico.

Elias Ferreira da Silva nasceu em 13 de fevereiro de 1944, na cidade de
Patrocínio, Minas Gerais. Filho de José Ferreira da Silva e Joana Batista de Jesus, foi o
quarto filho de um total de 6 (seis) irmãos. Criado em um ambiente humilde e com o

PL_5013/2019 1/2

rigor do militarismo de seu pai, que era soldado da Polícia Militar, Elias começou a
trabalhar desde cedo, com pequenos afazeres.

Na década de 1960, aprendeu o ofício de bombeiro hidráulico,  profissão
essa que foi sua fonte de subsistência e realização profissional até o fim de sua vida. Sua
maior frustração foi não ter sido convocado para o Exército Brasileiro. Na juventude,
foi  um  boêmio,  apaixonado  pela  boa  música  e  um  exímio  cantor,  com  sua  voz
semelhante ao cantor Nelson Rodrigues.

Em 1972, casou-se com Luiza da Silva, sua companheira amada, com quem
conviveu por 43 anos de sua vida e com quem teve 3 (três) filhas: Renata, Roberta e
Rejane, as quais lhe deram 3 (três) netas: Sarah, Luiza e Clarissa.

Conhecido como “Ferreirão Bombeiro”, colecionou amigos e conhecidos ao
longo de seus 70 anos. Onde chegava,  enchia o ambiente com seu bom humor, seu
senso crítico e inteligência de falar sobre atualidade, política e assuntos interessantes.
Gostava de beber, sorrir, conversar e cantar!

Pessoa idônea e trabalhadora,  sempre cumpriu com seus compromissos a
contento. Contudo, aos 69 anos, foi acometido por um câncer no fígado. Lutou com
muito ardor  pela  vida,  momento  em que voltou-se para Deus,  fazendo sua primeira
Eucaristia, aos 70 anos, participando da misericórdia Divina que acolhe a todos, mesmo
que no final da vida, bem como causando muita emoção e alegria em seus familiares.

Faleceu  no dia  19  de  agosto  de  2014.  A despedida  final  foi  dolorosa  e
difícil, porém ficou a tranquilidade de que Elias Ferreira da Silva viveu intensamente
todas as fases de sua vida e que, agora, segue sua trajetória nos braços do Pai.

PL_5013/2019 2/2